
 

Republika e Kosovës 
   Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

 Kuvendi - Skupština – Assembly 

 

                                                                                                

Kuvendi i Republikës së Kosovës, në mbështetje të nenit 15 (2) të 
Ligjit nr. 08/L–133 për Komisionerin Parlamentar për Forcën e 

Sigurisë shpall: 

 

KONKURS  
 

Për zgjedhjen e  Komisionerit Parlamentar për Forcën e Sigurisë 
                                                                                                

 

 
Funksioni i Komisionerit: 

 
Komisioneri Parlamentar për Forcën e Sigurisë së Kosovës ka për mision 
fuqizimin e kontrollit parlamentar, sundimit të ligjit, dhe mbrojtjes së të 

drejtave dhe lirive të njeriut për personelin ushtarak në Forcën e Sigurisë 
së Kosovës. 
Komisionari zgjidhet me votim të fshehtë nga Kuvendi i Kosovës, me 

shumicën e votave të deputetëve të Kuvendit të pranishëm dhe që votojnë 
dhe  mandati i tij zgjatë pesë (5) vite pa të drejtë rizgjedhje.  

 
Kriteret e përzgjedhjes: 
 

1. Kandidatët  që aplikojnë për pozitën e Komisionerit duhet ti plotësojnë 
kriteret si në vijim:  
 

1.1.Të jenë shtetas të Republikës së Kosovës;  
1.2. Të kenë diplomë universitare;  

1.3.Të kenë, së paku, tetë (8) vite përvojë pune profesionale, nga të cilat, së 
paku pesë (5) vite përvojë në pozita udhëheqës;  
1.4.Të mos kenë qenë të dënuar me vendim të formës së prerë për vepër 

penale;  
1.5. Të kenë integritet të lartë moral dhe profesional;  

1.6.Të mos jenë larguar nga puna me masë disiplinore;  
 
2. Kandidatët që konkurrojnë për Komisioner të FSK-së i nënshtrohen 

procesit të verifikimit të kontrollit të sigurisë para fazës së dërgimit në 
kuvend për votim.  
 

3. Kandidatët të cilët nuk pranojnë të bëhet procesi i verifikimit të 
kontrollit të sigurisë përjashtohen nga konkurrimi. 



 
 
 

Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten këto dokumente përcjellëse:  
 

 Dëshmia për përgatitjen shkollore dhe profesionale; (diplomat nga 

universitetet jashtë vendit, duhet të jenë të nostrifikuara nga 

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë); 

 Letra motivuese;  

 Biografi (CV ); 

 Dëshmia se është shtetas i Republikës së Kosovës; 

 Dëshmia për përvojën e punës (duke bashkangjitur edhe raportin 
nga Trusti pensional); 

 Dëshmia se nuk është i dënuar për vepër penale me vendim gjyqësor 
të formës se prerë.  

 
 

 
PROCEDURA E KONKURRIMIT 

 

Aplikacionet duhet të dërgohen jo më vonë se deri më  21 nëntor 
2022, në orën 16:00. 

 
Aplikacionet dërgohen personalisht ose me postë në adresën: 
Ndërtesa e Kuvendit të Republikës së Kosovës, Prishtinë (Rr. “Nëna Terezë” 

pa nr., Drejtoria e  Personelit, Zyra N-217).  
 
Aplikacionet mund të merren në këto vende: 

 
Forma e shtypur: në recepcionin e ndërtesës së Kuvendit të Republikës së 

Kosovës, Prishtinë, rr. “Nëna Terezë” pa nr. ose  
Forma elektronike: faqja e internetit e Kuvendit të Republikës së Kosovës 

www.assembly-kosova.org 
Informata të tjera plotësuese mund të merren,  çdo ditë pune deri në orën 
16:00, në numrat e telefonit: 038 211-182, 038 211-648 dhe  044 567-

041. 
 
Aplikacioni duhet të dorëzohet së bashku me dokumentet e kërkuara. 

Përdorimi i aplikacionit  të gabueshëm dhe të pakompletuar me të dhënat 
e kërkuara dhe me të dhëna të paraqitura me vonesë, konsiderohet i 

pavlefshëm.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.assembly-kosova.org/
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Shodno članu 15(2) Zakona br. 08/L-133 o parlamentarnom 
povereniku za bezbednosne snage Skupština Republike Kosovo, 

raspisuje: 

 
 

KONKURS  
 
Za izbor parlamentarnog poverenika za Snage bezbednosti  

                                                                                                

 
 

Funkcija Poverenika: 
 

Parlamentarni poverenik za Kosovske bezbednosne snage ima za misiju 

jačanje parlamentarne kontrole, vladavine prava i zaštitu ljudskih prava i 
sloboda vojnog osoblja u Kosovskim bezbednosnim snagama. 
Poverenika bira tajnim glasanjem Skupština Kosova, većinom glasova 

prisutnih i koji glasaju poslanika Skupštine, a njegov mandat traje pet (5.) 
godina bez prava ponovnog izbora. 

 
Kriterijumi za izbor: 
 

1. Kandidati koji konkurišu za funkciju Poverenika moraju ispunjavati 
sledeće kriterijume: 
 

1.1. Da su državljani Republike Kosovo; 
1.2. Da imaju fakultetsku diplomu; 

1.3. Da imaju najmanje osam (8.) godina profesionalnog radnog iskustva, 
od kojih najmanje pet (5.) godina iskustva na rukovodećim pozicijama; 
1.4. Da nisu pravosnažno osuđivani za krivično delo; 

1.5. Da imaju visok moralni i profesionalni integritet; 
1.6. Da nisu otpušteni sa rada uz disciplinsku meru; 

 
2. Kandidati koji konkurišu za komesara KBS-a podležu procesu 
verifikacije bezbednosne provere pre nego što budu poslati u skupštinu na 

glasanje. 
 
3. Kandidati koji odbiju da podlegnu procesu verifikacije bezbednosne 

provere isključuju se iz konkursa. 
 



Uz prijavu moraju biti priložena sledeća prateća dokumenta: 
 

 Dokaz o školskoj i stručnoj spremi; (diplome sa univerziteta iz 

inostranstva moraju biti nostrifikovane u Ministarstvu obrazovanja, 
nauke i tehnologije); 

 Motivaciono pismo; 

 Biografija (CV); 

 Dokaz da je državljanin Republike Kosovo; 

 Dokaz o radnom iskustvu (priložiti izveštaj Penzionog fonda); 

 Dokaz da pravosnažnom sudskom odlukom nije osuđivan za 

krivično delo. 
 

 
 

PROCEDURA  KONKURISANJA  

 
Aplikacije se dostavljaju najkasnije do 21. novembra 2022. godine u 

16:00 časova. 
 
Aplikacije  se dostavljaju lično ili putem pošte, na adresu: 

Zgrada Skupštine Republike Kosova, Priština (Ul. „Majka Tereza“ bb., 
Direkcija osoblja, Kancelarija N-217). 

 
Aplikacije se mogu uzeti u ova mesta: 
 

Štampana forma: u recepciji Zgrade Skupštine Republike Kosova, Priština, 
ul.“Majka Tereza“ bb.  ili u  

Elektronskom obliku: internet–stranica Skupštine Republike Kosova - 
www.assembly-kosova.org  
Ostale dopunske informacije mogu se dobiti svakog radnog dana  u 16:00 

časova, na brojeve telefona: 038 211-182, 038 211-648 i 044 567-041. 
 

Aplikaciju treba dostaviti uz tražena dokumenta. 
Korišćenje pogrešne, ili aplikacije koja nije kompletirana sa traženim 
podacima, kao i podaci dostavljeni sa zakašnjenjem, smatraju se  

nevažećim.  
 

 

http://www.assembly-kosova.org/

